PAGE
4

[image: image1.png]

Дзержинский сельский Совет депутатов

Дзержинского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

                                                     с. Дзержинское

00.00.2017 г.                                                                                        №
Об утверждении долгосрочной  целевой
программы «Противодействия проявлениям
терроризма и экстремизма на территории
Дзержинского сельсовета на 2017-2019гг.»
В соответствии со ст.5 Федерального закона № 114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона № 35 от 06.03.2006 года «О противодействии терроризму»,  п.7.1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 22 Устава муниципального образования Дзержинского сельсовета, Дзержинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить долгосрочную  целевую программу «Противодействия проявлениям терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета на 2017-2019гг.» согласно приложения № 1
          2. Опубликовать решение в районной газете «Дзержинец».

          3. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
.
Глава сельсовета                                                                                    А.И. Сонич
Приложение № 1
к  решению сессии

Дзержинского сельского Совета депутатов

№ 00-00   от 00.00.2017 г.

ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ
 ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Противодействия проявлениям терроризма

и экстремизма на территории

Дзержинского сельсовета на 2017-2019г.г.»

	Наименование программы
	Долгосрочная  целевая программа «Противодействия проявлениям терроризма и экстремизма на территории

Дзержинского сельсовета   на 2017 - 2019 гг.»

	основание для разработки программы
	ст. 5 Федерального закона №114 «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 г.;

ст. 5 Федерального закона №35 «О противодействии терроризму» от 06.03. 2006 г.;

п 7.1 ст. 14 Федерального закона №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г.

	заказчик программы
	администрация Дзержинского сельсовета

	разработчик программы
	администрация Дзержинского сельсовета

	цель программы
	Реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской федерации, защита жизни и здоровья граждан, проживающих на территории Дзержинского сельсовета

	задачи программы
	-информирование населения Дзержинского сельсовета по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

-профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму на территории Дзержинского сельсовета;
-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а так же ликвидации их последствий;

-организационно-технические мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, муниципальных учреждений сельсовета;

	ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-создание эффективной системы мониторинга и механизмов выработки мер по опережающему противодействию терроризму и экстремизму через законодательство, СМИ;

-создание системы технической защиты объектов социальной сферы и объектов с массовым пребыванием людей;
-создание устойчивых структур и механизмов профилактики социальной напряженности в семье, сообществах, на локальном уровне.

	контроль за исполнением программы
	Заместитель главы  Дзержинского сельсовета

Содержание проблемы и необходимость её решения

программными средствами

Необходимость подготовки программы и последующая ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда в регионе Северного Кавказа террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по руководителям системы местной власти, а также жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории России.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: низкий уровень оснащенности техническими средствами противодействия терроризму, слабая подготовка персонала охранных структур и администраций, недостаточные знания и навыки населения по правилам поведения в общественных местах, мерам безопасности и действиям при чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Недостаточно оперативно продолжают решаться вопросы обеспечения антитеррористической безопасности, требующие вложения финансовых средств, что определяет необходимость решения данной задачи программным методом.

Поставленная в программе проблема является межотраслевой и требует комплексного подхода к ее решению.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

- информирование населения Дзержинского сельсовета по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений денной категории, а так же ликвидации их последствий;

-профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму на территории Дзержинского сельсовета;

-организационно-технические мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, муниципальных учреждений сельсовета;
Цели и задачи программы, сроки и этапы её реализации
Основной целью программы являются реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации.

Основными задачами программы являются:

- профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму на территории Дзержинского сельсовета;

- организационно-технические мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, муниципальных учреждений сельсовета;

-  информационно-пропагандистское сопровождение мероприятий в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
Подпрограмма будет реализовываться в 2017 - 2019 годах и осуществляться в 3 этапа:

I этап - 2017 год - разработка нормативных требований к антитеррористической защищенности различных категорий объектов, реализация мероприятий, финансируемых из средств организаций и учреждений

II этап - 2017-2018 год - реализация мероприятий по обеспечению технической защищенности объектов в соответствие с разработанными нормативными требованиями, ведение контртеррористической пропаганды с использованием материалов  антитеррористической программы района.

III этап – 2018-2019 год – слаженность действий администрации сельсовета и правоохранительных служб. Интенсификация обучения и информирования населения.

Исполнение мероприятий, предусмотренных  программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед органами местного самоуправления и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости на территории сельсовета, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

Основные мероприятия программы

	№
	мероприятие

	срок выполнения
	финансирование (руб.)
	ответственный

	1
	Информирование жителей Дзержинского сельсовета о тактике действий при угрозе террористических актов, посредствам размещения информации СМИ
	2017-2019 годы постоянно
	2017-2000 р.

2018-2000 р.

2019-2000 р.
	администрации Дзержинского сельсовета

	2
	Проведение обследований объектов жизнеобеспечения населения, мест массового пребывания людей.
	2017-0219 годы ежеквартально

	Без финансирования
	администрации Дзержинского сельсовета

	3
	Участие в организации и проведении на территории сельсовета мероприятий по выявлению нарушений миграционного законодательства
	2017-2019 годы постоянно
	Без финансирования
	администрации Дзержинского сельсовета

	4
	Участие в организации и проведении мониторинга информационного пространства на всей территории сельсовета, в целях недопущения распространения призывов к нарушению общественного порядка, идей терроризма и экстремизма, пропаганды насилия и жестокости.
	2017-2019 годы постоянно
	Без финансирования
	администрации Дзержинского сельсовета

	5
	Организовать и провести круглые тематические столы, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской деятельности
	2017-2019 годы 1 раз в год
	Без финансирования
	администрации Дзержинского сельсовета

Результаты реализации программы
                 Создание эффективной системы мониторинга и механизмов выработки мер по опережающему противодействию терроризму и экстремизму через законодательство, СМИ и создание устойчивых структур и механизмов профилактики социальной напряженности в обществе, противодействие терроризму и экстремизму и снижение социальной напряженности.